Ibitin de abril de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA
Câmara Municipal deibitinga

111111 11 1111 I II~IIIII
Protocolo Geral n° 1651/2019

Data: 15 04/2019 Horário: 15:55
Legislativo - PLC 9/2019

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 004/2019.

Altera quadro de cargos e empregos do Serviço
Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, criado pela
Lei Municipal n° 1.673, de 1° de fevereiro de 1990, e dá
outras providências.

Art. 1° Fica acrescida 01 (uma) vaga ao emprego público
denominado "Fonoaudiólogo", de provimento por concurso público, regido pela CLT —
Consolidação das Leis do Trabalho, com vinculação ao Regime Geral da Previdência Social
ao Quadro de Empregos Permanentes do Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Art. 2° As atribuições e carga horária do emprego público
de "Fonoaudiólogo" são as descritas abaixo:
I. Atribuições do emprego público de "Fonoaudiólogo":

a) Dedicar-se ao estudo de aspectos especiais de fonação e da audição, principalmente no que
diz respeito a diagnóstico, tratamento, prevenção e reabilitação de problemas dessas funções;
b) Criar, conservar ou restaurar as condições de comunicação.
c) Atuar nas duas atividades básicas a ele atribuídas: lagopedia e audiologia.
d) A lagopedia é a terapia da linguagem dentro desse campo. Cabe ao fonoaudiólogo fazer
parte da equipe de diagnóstico, que irá avaliar as manifestações linguísticas e vocais do
paciente.
e) Elaborar e aplicar métodos e técnicas de resolução de defeitos da linguagem.
0 A audiologia é a execução de técnicas para a avaliação de problemas auditivos.
g) Orientar e Avaliar pacientes, familiares, cuidadores e responsáveis.
h) Atuar em programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida.

II. Carga horária do emprego público de Fonoaudiólogo:

a) 30 horas semanais.

Art. 3° Altera-se o Anexo I — Quadro de Empregos
Permanentes, da Lei Municipal n° 1.673, de 01 de fevereiro de 1990, e suas alterações
posteriores, para acrescentar 01 (uma) vaga ao emprego público descrito no artigo 1° desta Lei
Complementar, passando a ter a seguinte descrição:

Quantidade Denominação Referência
03 (três) Fonoaudiólogo 16 (dezesseis)

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei
Complementar correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas
se necessário.

Art. 5° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:

Segue com o presente o Projeto de Lei Complementar n°
04/2019, para apreciação dos senhores Vereadores, que dispõe sobre alteração do quadro de
cargos e empregos do Serviço Autônomo Municipal de Saúde — SAMS, criado pela Lei
Municipal n° 1.673/90.

A presente propositura tem por objetivo acrescer mais 01
(uma) vaga ao emprego de Fonoaudióloga.

A medida proposta se deve à necessidade de suprir as
carências do Município, devido ao quadro com quantidades de profissionais insuficientes à
demanda, propiciando agilidade e eficiência do trabalho nesta municipalidade.

Diante dos fatos apresentados, solicitamos que o projeto
de lei seja apreciado pelos Senhores Vereadores em Regime de Urgência Especial, nos termos
da legislação sobre o assunto.

Sendo o que nos apresenta para o momento,
respeitosamente endereçamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA 10 de ABRIL de 2019

Ao 10 dias de abril de 2019 as 18h00min no "Auditório Cidade Ternura" localizado no prédio da Prefeitura
Municipal, é realizada a Audiência Pública, devidamente divulgada e convocada pelo Semanário da
Estância Turística de Ibitinga, disponibilizado no site da prefeitura, Rádio Local e página oficial da
prefeitura no Facebook, em cumprimento a legislação vigente apresenta os seguintes projetos de lei: Projeto
de Lei Complementar n°04/2019 que altera quadro de cargos e empregos do Serviço Autônomo Municipal
de Saúde - SAMS, criado pela Lei Municipal n° 1.673, de 1° de fevereiro de 1990; Projeto de Lei
Complementar n°05/2019 que Altera a Lei Complementar n° 174, de 07 de novembro de 2018; Projeto de
Lei n°53/2019 que abre crédito adicional especial ao orçamento vigente no valor de R$178.905,01 (cento e
setenta e oito mil, novecentos e cinco reais e um centavo) para a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.
Bem como as alterações incidentes sobre a Lei de Diretrizes Orçamentarias e o Plano Plurianual vigente.
A audiência foi presidida pelo Diretor do Departamento de Contabilidade, Orçamento e Receitas, Raphael
Guilherme Araujo Torrezan. Os projetos foram apresentados para o público presente. Não havendo nada
mais a tratar a audiência se deu por encerrada.

Nome 	/ , R,G AssinXur.
... 	/7 /Ó1 	4- .h,, Y 	/ 	‘(J'  -(   -

."4!Yr., -- _Dio,apac-A fil649A,'4 2s.(5-j-' 'I P - -')
304b .9".;04,,e2 Al. evév-k-4. 32.,72_6.,..i)n-  -9

Na qualidade de ordenador de despesas, DECLARO que o presente gasto te
firme e consistente expectativa de suporte de caixa e possui compatibilidade co
LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes

uficiente dotação orçamentária,
PA - Plano Plurianual e com a

Ibitinga, 09 de fevereiro de 2.019

Cristina arta Kalil Arantes

Ordenador de Despesas

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Estimativa de Impacto Orçamentário Financeiro Art.16 - LRF

EVENTO - LRF, Art. 16, "caput"

( ) Criação ( ) Expansão ( x ) Aperfeiçoamento
Projeto de Lei Complementar n° 18/2018 que trata sobre alteração de quadro de pessoal da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Ibitinga criado pela lei municipal n° 1706/1990

INDICAÇÃO LEGISLAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VIGENTE
ORIGEM DOS RECURSOS LRF, Art.

17, § 1°

( x ) Previsão Orçam.lnicial

PPA - Plano Plurianual Lei n° 4.537/17 ( 	) Anulação Total/Parcial

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias Lei n° 4.688/18 ( 	) Excesso Arrecadação

LOA - Lei Orçamentária Anual Lei n° 4.767/18 ( 	) Superávit Exerc. Anterior

PREMISSAS E METODOLOGIA DE CÁLCULO - LRF - Art. 16, § 2°
Projeto de Lei Complementar n° 04/2019 que trata sobre alteração de quadro de pessoal do Serviço Autonomo
Municipal de Saúde - SAMS

DESCRIÇÃO 2019 2020 2021
(A) Superávit/Déficit Financ. do exercício anterior R$

(B) Receita prevista e esperada no ano R$ R$ 152.920.984,00 R$ 164.592.000,00 R$ 169.931.000,00

(C) Disponibilidade projetada R$ 152.920.984,00 R$ 164.592.000.00 R$ 169.931.000,00

(D) Custo da nova despesa no ano R$ R$ 49.465,26 R$ 51.443,87 R$ 53.501,63

(E) Manutenção da Nova despesa

(F) (O + E) Total da nova despesa + Manutenção R$ 49.465,26 R$ 51.443,87 R$ 53.501,63

(F/B) Estimativa do impacto orçamentário % 0,0323% 0,0313% 0,0315%

(FIC) Estimativa do impacto financeiro % 0,0323% 0,0313% 0,0325%

Ibitinga, 09 de fevereiro de 2.019

DESPACHO ADMINISTRATIVO (LRF, art. 	)

Visto. De acordo com presente procedimento administrativo e ratificando-o in eg alnlente, determino que deste faça
parte a declaração abaxo, na forma do art. 16, inciso II, da LRF, reputando, cu. 	asj as formalidades legais.

Ibitinga, 09 de fevereiro de 2.019

Cristina Maria Kali Arantes

Prefeito Municipal

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS (LRF, art. 16,11)

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4